
ROMÂNIA 

JUDEȚUL BOTOȘANI 

MUNICIPIUL BOTOȘANI 

CONSILIUL LOCAL 

 

       

 

HOTĂRÂRE 

privind inițierea demersurilor pentru încetarea contractelor de finanțare ale proiectului de 

reabilitare, modernizare și extinderea a transportului public de călători cu tramvaiul în 

municipiul Botoșani 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI 

 
analizând propunerea domnului Primar Cosmin Ionuț Andrei privind inițierea demersurilor 

pentru încetarea contractelor de finanțare ale proiectului de reabilitare, modernizare și extinderea 

a transportului public de călători cu tramvaiul în municipiul Botoșani, 

văzând raportul de specialitate comun al Direcției Economice, Direcției Dezvoltare, 

Serviciului management proiecte și Serviciului juridic – contencios, rapoartele de avizare ale 

comisiilor de specialitate ale Consiliului Local, solicitarea Ministerului Dezvoltării Lucrărilor 

Publice și Administrației, transmisă cu adresa nr. 6023/01.02.2023, precum și solicitările Agenției 

pentru Dezvoltare Regională Nord – Est, transmise cu adresele nr. 3490/01/31.01.2023, respectiv 

nr. 3489/01/31.01.2023. 

în baza dispozițiilor art. 1321, art. 1322 fraza a II- a, teza a II-a și art. 1323 din Legea nr. 

287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările și completările ulterioare, art. 14 alin. 

(3) din contractele de finanțare nr. 5039/2019 și nr. 5718/2020 încheiate de beneficiar, cu 

Ministerul Lucrărilor Publice, Dezvoltării și Administrației, în calitate de autoritate de 

Management a programului Operațional Regional 2014 – 2020, și Agenția pentru Dezvoltare 

Regională Nord – Est, în calitate de Organism intermediar, coroborate cu cele ale art. 129 alin. (2) 

lit. e), alin. (4) lit. a), b) și c), alin. (7) lit. n), alin. (9) lit. a) și alin. (14) din Ordonanța de urgență 

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

în temeiul art. 196 alin. (1) lit. (a) și art. 240 alin. (2) din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1 (1) Consiliul Local al municipiului Botoșani își dă acordul pentru încetarea prin 

acordul părților a următoarelor contracte: 

 

a) Contract de finanțare nr. 5039/2019 pentru proiectul „Transport durabil în municipiul 

Botoșani prin reabilitarea, modernizarea și extinderea transportului public local de 

călători cu tramvaiul – Reabilitare cale rulare traseu 101”, Cod SMIS 2014 +:127782; 

b) Contract de finanțare nr. 5718/2020 pentru proiectul „Transport durabil în municipiul 

Botoșani prin reabilitarea, modernizarea și extinderea transportului public local de 

călători cu tramvaiul – Reabilitare cale rulare traseu 102”, Cod SMIS 2014 +:127783; 

 

(2) Consiliul Local al municipiului Botoșani își dă acordul pentru revocarea ordinelor 

de finanțare a proiectului „Achiziție mijloace de transport public – tramvaie 18 m, cod SMIS 

128115. 



 

(3) Acordarea unui mandat special d- lui Cosmin Ionuț Andrei – Primarul municipiului 

Botoșani în relațiile cu Ministerul Lucrărilor Publice, Dezvoltării și Administrației, în calitate 

de Autoritate de management pentru Programul Operațional Regional 2014 – 2020, și Agenția 

pentru Dezvoltare Regională Nord – Est, în calitate de Organism Intermediar, în vederea 

încetării prin acordul părților a următoarelor contracte: 

c) Contract de finanțare nr. 5039/2019 pentru proiectul „Transport durabil în municipiul 

Botoșani prin reabilitarea, modernizarea și extinderea transportului public local de 

călători cu tramvaiul – Reabilitare cale rulare traseu 101”, Cod SMIS 2014 +:127782; 

d) Contract de finanțare nr. 5718/2020 pentru proiectul „Transport durabil în municipiul 

Botoșani prin reabilitarea, modernizarea și extinderea transportului public local de 

călători cu tramvaiul – Reabilitare cale rulare traseu 102”, Cod SMIS 2014 +:127783; 

precum și pentru revocarea ordinelor de finanțare a proiectului „Achiziție mijloace de 

transpost public – tramvaie 18 m, cod SMIS 128115. 

 

(4) În executarea mandatului, dl. Cosmin Ionuț Andrei – Primar al municipiului 

Botoșani va face toate demersurile și va semna toate documentele necesare pentru încetarea, prin 

acordul părților, a contractelor de finanțare prevăzute la alin. (1) și alin (2). 

 

Art. 2 Primarul municipiului Botoșani, cu sprijinul serviciilor din aparatul de specialitate, 

va asigura ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 

 

 

 

          PREȘEDINTE DE ȘEDINTĂ,                                         CONTRASEMNEAZĂ, 

  Consilier, Marius Petru Rogojinschi                                  Secretar general, Ioan Apostu        

                    

 

 

 

 

 

 

Botoșani, 10 februarie 2023 

Nr. 61                                                                                                                                               

 

 

 

 

 


	61 HCL incetare contracte tramvaie.docx
	HOTĂRÂRE


